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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá prevencí úrazů u studentů na tanečních

konzervatořích v České republice. V práci jsou zahrnuty poznatky, které

vyplynuly ze získaných dotazníků, jež byly určeny vedení šesti tanečních

konzervatoří. Cílem dotazníků bylo zjistit, jak vedení tanečních konzervatoří

přistupuje k oblasti prevence úrazů a jaké možnosti v rámci prevence poskytují

svým studentům. Dále jsou v práci použité informace opírající se o odbornou

literaturu a vlastní zkušenosti ze studia tance. Druhá část práce se zabývá

popisem vhodných kompenzačních aktivit v podobě somatických cvičení, cvičení

s pomůckami, a v neposlední řade i zařazením doplňků stravy, které mohou

napomoci ke zvýšení odolnosti organismu. V další části práce jsou uvedeny

poznatky ze studijního pobytu v rámci programu Erasmus+ v Římě.

Klíčová slova: prevence úrazů, tanec, anatomie, taneční konzervatoř, cross

training, somatické metody, cvičení s pomůckami

Abstract

This bachelor's thesis examining the injury prevention at dance

conservatories in the Czech Republic. Thesis is based on information coming from

questionnaires, which were answered by the management of the six dance

conservatories. The aim of the questionnaires was to find out how the

management of dance conservatories approaches to the prevention of injures

and what options they offer to their students in terms of prevention. Further part

is based on scholarly literature and practical experience from my dance studies.

The second part of the thesis describes suitable compensatory activities in the

form of somatic methods, cross training, training with aids and other activities

which can help to increase the body's endurance. In the next part of the thesis

are presented findings from the Erasmus study stay in Rome.

Keywords: injury prevention, dance, anatomy, dance conservatory, cross

training, somatic methods, training with aids
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ÚVOD

K psaní bakalářské práce na téma Prevence na tanečních konzervatořích

mě inspirovala obecná povědomost o nedostačující informovanosti týkající se

rizik vzniku úrazů u studentů tanečních konzervatoří. Je všeobecně známo, že

tanečníci jsou téměř každý den vystavováni vysoké fyzické, a též psychické

zátěži. Na rozdíl od sportovní oblasti jim není poskytován dostatečný časový

prostor pro regeneraci v podobě kompenzačních cvičení, relaxace a rehabilitace.

V důsledku stále častěji vznikají úrazy, které budoucím profesionálům mohou

předčasně ukončit jejich taneční kariéru. Cílem práce je popsat úroveň prevence

úrazovosti v českém tanečním školství a nabídnout řešení této problematiky.

O tomto tématu jsem již začala uvažovat, když jsem ukončila studium na

taneční konzervatoři a nastoupila jsem na vysokou školu. Tam jsem se setkala

se studentkami, u kterých byly zřetelné dysbalance v těle. Bylo pro mě

nepochopitelné, jak může z taneční konzervatoře vyjít absolvent, jehož tělo

i duše jsou poznamenány špatnými návyky a nevhodnou metodikou.

V bakalářské práci jsem posuzovala, jakým způsobem taneční

konzervatoře přistupují k prevenci úrazovosti. Vycházela jsem z informací

získaných pomocí dotazníku, který jsem rozeslala k rukám vedení tanečních

konzervatoří. Dotazníky jsou přílohou této práce. Jeden dotazník byl vypracovaný

školou a jedná se o originální dokument. Další byl zpracován formou záznamu

z ústního rozhovoru s odpovědným pracovníkem konzervatoře. Zbylé dotazníky

jsou přepisy informací zaslaných prostřednictvím e-mailu do tabulky.

V druhé části práce nabízím vlastní východiska pro snížení úrazovosti

nejen v tanečním školství. Zaměřuji se rovněž na podpůrné cviky, které jsem se

naučila v hodinách Support technique v rámci pětiměsíčního studijního pobytu

v Římě na škole Accademia Nazionale di Danza Roma.
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1. PREVENCE A JEJÍ PODSTATA

V této práci se zabývám prevencí ve smyslu předcházení úrazům. Pojem

prevence pochází z latinského slova „preavenire“ a znamená předcházení či

obrana proti nežádoucím jevům. Jedná se tedy o soustavu zdravotních opatření,

která napomáhají předcházet poškození zdraví, tudíž nemocem, úrazům a jejich

případným následkům. Prevence zahrnuje rovněž stálý přísun informací o dané

problematice.

„Pokud budete mít poškozený meniskus, vyhřezlou ploténku nebo třeba

podrážděný žlučník, tato porucha – stejně jako každá jiná – vyvolá ve vašem těle

řadu následných změn. Především změní svalové napětí a tím i posturu, tedy

aktivní držení těla, a spolu s ní i takzvané pohybové stereotypy. Ovlivní ale i

prokrvení a citlivost kůže, kloubní vůli a tak dále. A opačně – jestliže neprovádíte

nějaký pohyb optimálně, například chybně chodíte, máte špatnou pracovní

polohu nebo chybně cvičíte, způsobí po určité době tato chybná funkce poškození

menisku, výhřez ploténky… Proto je důležité jak u onemocnění pohybového

aparátu, tak u některých interních poruch ovlivnit nejenom tu lokální poruchu,

ale i pohybové stereotypy, tedy funkci.“1

K tomu, abychom mohli provozovat tanec na profesionální úrovni,

potřebujeme zdravé tělo a odpovídající fyzické dispozice. Tanečníkovo tělo je v

podstatě „nástroj“. Nástroj, který bude používat nejen po celou kariéru, ale i po

celý život. Někdy se může stát, že se potýká s malým zraněním, kterému

nevěnuje pozornost a trénuje i přes bolest, ale všechna malá poranění se sčítají

a nakonec se z nich může vyvinout závažné chronické onemocnění. Takový úraz

a následná rekonvalescence klidně může trvat i rok. A řekněme si upřímně,

ztráta jednoho roku tanečního tréninku výrazně zvýší rozdíl mezi kondicí

nemocného a zdravého tanečníka. Zdraví pohybového aparátu tanečníka zásadně

ovlivňuje délku působení na „taneční scéně“. Měli bychom si uvědomit, že tělo

nemůžeme vyměnit za nové. Protože se tanec svou náročností shoduje

s náročností přípravy vrcholových sportovců, měli bychom o své tělo náležitě

pečovat a věnovat zvýšenou pozornost dostatečné prevenci s cílem předcházet

úrazům.

1 ČERVENKOVÁ, Renata a Pavel KOLÁŘ. Labyrint pohybu. Praha: Vyšehrad, 2018, s. 43.

ISBN 978-80-7429-975-9
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1. 1. Úrazy2

Takřka každá fyzická aktivita si s sebou nese jistá rizika úrazu, u každé z

aktivit se však objevují specifická zranění. Na úrazy se tedy zaměřím z obecného

hlediska. Úrazy můžeme rozdělit do dvou skupin, a to na úrazy vzniklé tzv.

„nešťastnou náhodou“ a na úrazy zapříčiněné dlouhodobým nesprávným

přetěžováním. Pokud se jedná o úrazy vzniklé nešťastnou náhodou, jsou to

zpravidla úrazy, které vznikly v důsledku nepozornosti, nesoustředění a

nesprávné koordinace. Jelikož zraněný nerad uzná vlastní chybu, má tendenci

svádět to na souběh nešťastných okolností tzv. náhody. U druhé skupiny naopak

k úrazům dochází v důsledku dlouhodobého přeceňování vlastních schopností.

Nejprve zmíním méně závažná zranění, jako jsou poranění kůže, mezi ně

patří odřeniny, puchýře a otlaky. Ty bývají zapříčiněny opakovaným zatížením

kůže, například ve špičkách, rychlým nekontrolovaným pohybem a následným

třením kůže o podlahu, např. při skluzech. Následkem může být bolest, infekce a

v nejhorším případě zánět poškozené tkáně.

Dalším typem úrazu jsou uzavřená tupá poranění, jako je pohmoždění a

naražení. Tento typ zranění vzniká srážkou s další osobou nebo s předmětem a

může poškodit nejen kůži, svaly, šlachy, vazy a kosti, ale i nervový systém, nebo

vnitřní orgány břicha. Může zapříčinit bolestivý otok či vnitřní krvácení,

v nejhorším případě vede ke ztrátě funkce poraněné tkáně. Stejným způsobem

se nám mohou přihodit otevřená poranění, která jsou náchylnější k získání

infekce, a hrozí zde riziko ztráty krve.

Teď se dostaneme k závažnějším úrazům s delší dobou rekonvalescence

jako je poranění kloubů, a to především podvrtnutí a částečné nebo úplné

vykloubení kloubního pouzdra, vazů či menisků. To vzniká povětšinou aktivním

nekoordinovaným pohybem, v taneční oblasti zpravidla špatným doskokem.


[…]


pohybu.

Často se to děje za snížené koncentrace studentů, díky

chvilkové nepozornosti a nedostatečného vnímání

vlastního těla. V drtivé většině případů. Tak, jako se to

stalo v tanečním životě každému z nás alespoň jednou,

spíše vícekrát.
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2. preventivní opatření Pedagogové se samostatně vzdělávají v těchto

oblastech. Studenty informujeme a instruujeme o

způsobech a možnostech regenerace, kompenzačních

cvičeních. Snažíme se včas problém řešit a

nenechat ho dojít do extrémních stavů. Služby

fyzioterapeuta škola z finančních důvodů neposkytuje.

Obor současný tanec má od 1. ročníku teoretickou

výuku anatomie po dobu 4 let a v 1. ročníku

4x týdně praktickou lekci BODYWORK, která je

zaměřená na vědomou práci s vlastním tělem, jeho

anatomické poznávání v praxi, na zásady regenerace a

kompenzace.

3. informovanost,

plány do budoucna

Plánujeme alespoň workshopy se zaměřením na tuto

problematiku.
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5. Odpověď – Konzervatoř Duncan Centre

1. úrazy a příčiny Nejčastější jsou úrazy dolních končetin.

Ke všem dochází na tanečních hodinách, ve většině

případu bez zavinění další osoby (náhodná srážka

apod.)

2. preventivní opatření Studenti jsou vedeni k tomu, aby na první taneční

hodiny chodili 15 minut před začátkem výuky, v 1.

ročníku je pedagogové učí, jak se před hodinou

rozehřát, jak se na ni připravit, jak „naladit nástroj“.

V prvním a druhém ročníku mají přednášky o zdravé

výživě.

Studenti mají možnost navštěvovat fyzioterapeuta.

Ve 4. ročníku mají v rámci anatomie zaměření na

aplikovanou anatomii, v 5. ročníku kineziologie (včetně

tejpování).

Součástí učebního plánu je také jóga a pilates.

3. informovanost,
plány do budoucna

V tuto chvíli nic takového neplánujeme.
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6. Odpověď – Taneční konzervatoř hl. m. Prahy

Níže zmíněné informace jsem zpracovala sama na základě rozhovoru

se zástupkyní ředitele školy.

1. úrazy a příčiny Nejčastěji se objevují úrazy dolních končetin a to

zejména podvrtnutí kotníku při dopadech, dále se

objevuje bolest zad, přetažení šlach a poranění kolene.

Příčiny: Nesprávné rozcvičení před hodinou, které

někdy bývá zapříčiněno pozdním příchodem. Často se

stává, že má student menší zranění či bolest, přes

kterou trénuje, aniž by na to upozornil profesora.

Dalším zapříčiněním bývá přetrénování a únava.

2. preventivní opatření Studenti mají tři dny v týdnu k dispozici fyzioterapeuta

a maséra, ke kterému se nahlašují sami. Je pro ně

k dispozici i jiné dny v týdnu na základě telefonické

domluvy. Fyzioterapeutka je přítomna i u přijímacího

řízení a přijatým uchazečům dává individuální

doporučení, na čem by měli zapracovat, než nastoupí

na konzervatoř. (většinou ploché nohy a svalová

dysbalance).

Od prvního do čtvrtého ročníku mají studenti hodiny

taneční gymnastiky, ve kterých se zvláště v prvním

ročníku zaměřují na zpevnění centra a vyrovnání

svalové nerovnováhy. V pátém mají ročníku hodiny

anatomie.

Studenti každoročně absolvují sportovní prohlídku.

Studenti mají též možnost navštěvovat lekce pilates

pod vedením Renaty Sabongui. Spolupráce se studenty

HAMU pod vedením pana Čumpelíka.

Pravidelné školení pedagogů v oblasti prevence, první

pomoci, šikany apod.

3. informovanost,
plány do budoucna

Rodiče pravidelně informujeme podle individuálních

potřeb.

V rámci taneční gymnastiky plánujeme seminář

zaměřený na relaxační a kompenzační cvičení s paní

fyzioterapeutkou.
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7. Odpověď – Taneční konzervatoř Brno

1. úrazy a příčiny Vymknutý kotník, vymknuté koleno, blokády zad- krční

páteř, S-I spojení.

Příčiny - prudký, nekoordinovaný pohyb, doskok,

nesoustředěnost, únava a přetížení

2. preventivní opatření Pedagogové se snaží individuálně zapojovat

kompenzační cviky do výuky tanečních předmětů, před

dvěma lety probíhal na škole projekt SM Systém

cvičení pro studenty s potížemi - systém spirální

stabilizace páteře pod vedením fyzioterapeuta z fakulty

Sportovních studií MU, k relaxaci mohou studenti využít

příjemného prostředí odpočívárny, která je v praxi

spíše využívána mimobrněnskými dětmi se zdravotními

obtížemi jako příjemná čekárna na rodiče, či spoj

domů. Výuka anatomie je součástí rozvrhu 5. a 6.

ročníku - jistě by se dalo polemizovat, zda je

dostačující 1 hodina týdně. Od školního roku

2019/2020 jsme začali aktivně spolupracovat s

fyzioterapeutem, který se věnuje studentům v budově

školy jako součást prevence zdravotní způsobilosti žáků

- zde vidím největší pokrok a pomoc, nevýhodou zatím

čas - nedostane se na všechny žáky a finanční

náročnost.

3. informovanost,
plány do budoucna

Zvýšit informovanost studentů a rodičů o této

problematice je nejen velkým snem všech tanečních

pedagogů, ale především plánem do budoucna, častější

přítomnost fyzioterapeuta, specialistky na tejpování,

výživové poradkyně, zařadit do rozvrhu pilates. Žádáte

o stručné sdělení. Celá problematika je samozřejmě

složitější s ohledem na dodržování RVP Státních

tanečních konzervatoří, ŠVP a finančních možnostech

dané školy závisející na zřizovateli.