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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Oceňuji vybrané téma, je to problematika, ve které je potřeba dále zkoumat a více se jí
zabývat - a hlavně, uplatnit nalezené.
Oceňuji zmíněné body:
I student, který se nemůže zúčastnit tréninku by měl být zapojen do odborné výuky.
Doporučení pravidelných preventivních sportovních prohlídek a povědomí o zásadách
správného stravování a anatomii.
Dobré zmapování současné situace tanečních konzervatoří v ČR.

Z práce je cítit upřímný zájem o téma, který nejspíše vychází z osobních zkušeností, ale i
ze zájmu o to, aby budoucí tanečníci byli uchráněni zbytečných zranění.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: C
Je škoda, že i přes přípravu dotazníku a odeslání škol, byla práce s daty a teorií
nesystematická a rozhodně nebyl z dat a teorie získán ucelený přehled.
Oceňuji její invenci v daném tématu, ale opět je mi líto, že nebyly řádně rozpracovány dvě
důležité oblasti, a to podstata správného dýchání a vliv spánku.
Místy se objevuje nedůslednost při překladu - Julio Horvath je v Rumunsku narozený
Maďar, není Rumun, nejedná se o univerzitu v New Yorku, ale New York University (škol s
podobným názvem je více, třeba rozlišovat SUNY, UNY a NYU).
V práci není vždy jasně oddělen vlastní názor autorky a čerpané informace, chybí
dokládání tvrzení.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: C
Orientace nebyla nejsilnější. Místy byly informace a citace vytrženy z kontextu. Místy
řádné ozdrojování chybí.
Jsou užité zdroje různých úrovní a kvalit, bez reflexe těchto rozdílů.
Odborná literatura je, ale odborné literatury k tématu je pomálu. Chybí přehled současné
výzkumné práce na dané téma.

1.1. Úrazy - jeden zdroj je k tomuto tématu, které je pro práci klíčové, velmi málo
Chybí doložení vztahu mezi přetížením a poruchou imunity.
Bylo zcela oponenuto dýchání, zmíněno v rámci metod, ale chybí věnování se role
dýchání v rámci celého tématu.
Chybí reflexe psychologických dopadů úrazu u tanečníků, např Mainwaring LM, Finney C.
Psychological Risk Factors and Outcomes of Dance Injury: A Systematic Review. J Dance
Med Sci. 2017;21(3):87�96. doi:10.12678/1089-313X.21.3.87
2.1., str 16 - vyzdvihování výuky kineziotapingu při diskuzi o prevenci zranění není na
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místě. Kineziotaping je sice populární a rozšířená metoda, opakovaně se ale ukazuje, že
nepřináší benefity. Např zde https://sciencebasedmedicine.org/olympic-pseudoscience/ (7.
6. 2020)
Str. 25, bylo by vhodné zmínit zkřížený horní syndrom a zkřížený spodní syndrom - zase,
se špatným držením těla souvisí špatné dýchání
Str 30 - co zamýšlí autorka otevřeným hrudníkem? Zavádějící rada
Str 31 - popis správného držení těla je vágní a nedůsledné, anatomicky nepřesné
Str. 40 - nejasné ozdrojovaní tvrzení o spánku
3.8. Doplňky stravy - záměr dobrý, došlo ovšem k smíšení vyváženého jídelníčku, volně
dostupných (avšak neregulovaných, pozor) doplňků stravy a proteinových nápojů. Mnoho
tvrzení není ozdrojovaných. Také, multivitamín není jedna věc, nemůže být obsažen jako
jedna věc ve stravě. Chybí info, co vlastně je správný jídelníček
Str 44 - opět zmínka o správném dýchání, ale dýchání jako téma není zpracováno

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Jako základní přehled o tanečních konzervatořích v ČR je text podnětný. Bylo by dobré
téma prostudovat více do hloubky a nabídnout pro srovnání a možnou inspiraci řešení
dané problematiky a přístupy v jiných zahraničních školách.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Jazykově, z pohledu jazyka českého, je práce dobrá. V odborném pojmosloví je místy
nepřesná.
Jelikož užité anatomické obrázky užívají různorodé názvosloví odvíjející se od jejich
zdroje, bylo by vhodné zařadit i slovník pojmů pro přehlednost.
Nedodržení vyjadřování v 3. osobě.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Záměr nebyl zcela naplněn. Je to i dílem nelehké komunikace s tanečními konzervatořemi,
včetně získání přesných informací od daných škol.
Záměr byl formulován široce a nešel po jedné linii, což přispělo i k lehce chaotickému
vzhledu obsahu práce.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jaké jsou principy správného dýchání?

2. Jaké je správné držení těla?

3. Co byste navrhla doplnit do studijního plánu tanečních konzervatoří?

4. Jaké jsou přístupy odborných tanečních škol v jiných evropských státech?

Zájem a záměr byl přínosný a k důležitému tématu. Je škoda, že rešerše teorie nebyla
důslednější a práce s daty nebyla vyčerpávající.
Doufám, že pokud se autorka tomuto tématu bude věnovat dál, můžeme se těšit na
přínosný materiál.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: C
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 08.06.2020 Sabongui Renata, PhDr. Mgr.
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